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DECRETO�Nº�73,�DE�04�DE�AGOSTO�DE�2015.
REGULAMENTA�A�LEI�COMPLEMENTAR�Nº�262/2015,�QUE�DISPÕE�
SOBRE�O�PROGRAMA�DE�INCENTIVO�À�REGULARIZAÇÃO�FISCAL�
COM�A�FAZENDA�PÚBLICA�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICÁ�(REFIS)�–�
PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II�
O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�MARICÁ,�no�exercício�da�competência�
TXH�OKH�FRQIHUH�R
LQFLVR�,9��DUWLJR������GD�/HL�2UJkQLFD�GR�0XQLFtSLR�
CONSIDERANDO�o�disposto�na�LEI�COMPLEMENTAR�Nº�262/2015,�
DECRETA:
CAPÍTULO�I
DOS�CRÉDITOS�TRIBUTÁRIOS�ABRANGIDOS
Art.�1º�O�Programa�de��Incentivo�à�Regularização�Fiscal�com�a�Fazenda�
Pública�do�Município�de�Maricá�(REFIS)�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�
II,�a�que�se�refere�a�Lei�Complementar�nº�262/2015,�destina-se�a�pro-
PRYHU�D� TXLWDomR�GH�GpELWRV�WULEXWiULRV�H�QmR� WULEXWiULRV�GHYLGRV�SRU�
SHVVRDV�ItVLFDV�RX�MXUtGLFDV��LQVFULWRV�RX�QmR�HP�'tYLGD�$WLYD��DMXL]DGRV�
RX�QmR��FRP�RX�VHP�HPEDUJRV�j�H[HFXomR��FRP�H[LJLELOLGDGH�VXVSHQ�
VD�RX�QmR��FXMR�IDWRV�JHUDGRUHV�WHQKDP�RFRUULGR�DWp����GH�GH]HPEUR�
GH�������RULJLQiULRV�GRV�WULEXWRV�H�PXOWDV�HVWDEHOHFLGRV�QRV�LQFLVRV�,�D�
IV�do�artigo�1º�da�referida�Lei,�nas�hipóteses�e�condições�estipuladas�
QD�QRUPD�
Parágrafo�único�-�As� reduções�previstas�no�artigo� 2º�da�Lei�Comple-
mentar�262/2015�abrangem�somente�as�multas�moratórias�e�os�juros�
PRUDWyULRV��QmR�DOFDQoDQGR�DV�FXVWDV�MXGLFLDLV�H�GHPDLV�{QXV�GHFRU�
rentes�da�cobrança�dos�débitos�citados�no�art.�1º�da�Lei�Complementar�
nº�262/2015.
CAPÍTULO�II
'26�326726�'(�$7(1',0(172
Art.�2º�O�atendimento�aos�contribuintes�será�realizado�nos�postos�de�
atendime�nto�da�Secretaria�Adjunta�de�Receita,�da�Procuradoria�Geral�
GR�0XQLFtSLR�H�QRV�SRVWRV�DYDQoDGRV�H[LVWHQWHV�RX�TXH�YHQKDP�D�VHU�
criados�no�decorrer�do�REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II.
CAPÍTULO�III
DA�FORMALIZAÇÃO�DO�REQUERIMENTO
Art.� 3º�Para�obtenção�dos�benefícios�a�que�se�refere�à� Lei�Comple-
mentar� nº� 262/2015� o� c�ontribuinte� deverá� dirigir-se� às� repartições�
FRPSHWHQWHV��QD�IRUPD�GR�&DStWXOR�,,��H�SUHHQFKHU�WHUPR�GH�DGHVmR��
con¿�ssão,�acordo�e�pagamento.
Art.�4º�O�termo�previsto�no�art.�3º�será�assinado�pelo�contribuinte�ou�por�
VHX�UHSUHVHQWDQWH�OHJDO��SRG�HQGR�VH�ID]HU�UHSUHVHQWDU�SRU�SURFXUDGRU�
com�poderes�expressos�para�confessar�débitos,�com�¿�rma�reconhecida�
HP�FDUWyULR�
Art.�5º�O�requerente,�nos�termos�do�art.�3º,� deverá�apresentar�formu-
OiULR�LQVWUXtGR�FRP�FySLD�GRV�VHJXLQWHV�GRF�XPHQWRV�FRQIRUPH�R�FDVR��
DSUHVHQWDQGR�R�RULJLQDO�SDUD�FRQIHUrQFLD�SHOR�VHUYLGRU�
I�–�para�Pessoas�Físicas:
D�� HP� FDVR� GH� FRPSDUHFLPHQWR� GR� SUySULR� &RQWULEXLQWH�� DSUHVHQWDU�
documento�de�Identidade,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF�e�compro-
YDQWH�GH�UHVLGrQFLD�GR�LPyYHO�
E��HP�FDVR�GH�FRPSDUHFLPHQWR�GH�UHSUHVHQWDQWH�GR�&RQWULEXLQWH��GR�
cumento�de�Identidade,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF,�comprovante�
GH�UHVLGrQFLD�GR�LPyYHO�H�LQVWUXPHQWR�GH�3URFXUDomR�UHFRQKHFLGD�HP�
&DUWyULR�
F��HP�FDVR�GH�FRQWULEXLQWH�Mi�IDOHFLGR��DWHVWDGR�GH�yELWR��GRFXPHQWR�GH�
identidade�do�herdeiro,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF�e�comprovante�
GH�UHVLGrQFLD�GR�LPyYHO�
G��HP�FDVR�GR�FRPSDUHFLPHQWR�GR�F{QMXJH��GHYHUmR�VHU�DSUHVHQWDGRV�
RV�GRFXPHQWRV
GHVFULWRV�QD�DOtQHD�³D´�GHVWH�DUWLJR�H�FHUWLGmR�GH�FDVDPHQWR�
e)�em�caso�do�comparecimento�de�¿�lho,�deverão�ser�apresentados�os�
GRFXPHQWRV�GHVFULWRV�QD�DOtQHD�³D´�GHVWH�DUWLJR��EHP�FRPR�FySLD�GR�
RG�comprovando�a�¿�liação�e�procuração�de�próprio�punho�autorizando�
R�SDUFHODPHQWR�
I��HP�FDVR�GH�FRPSDUHFLPHQWR�GH�WHUFHLUR�TXH�RFXSH�H�GHWHQKD�D�SRV�
se�do� imóvel�de� forma�mansa,�pací¿�ca�e�continua,�apresentar�docu-
mento�de�Identidade,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF�e�comprovante�
GH�UHVLGrQFLD�GR�LPyYHO� FRP�GDWD�DWXDO�� EHP�FRPR�DVVLQDU� WHUPR�GH�
declaração�sob�as�penas�da�lei�(artigo�229�do�Código�Penal�Brasileiro).
,,�±�SDUD�3HVVRDV�-XUtGLFDV�
D��HP�FDVR�GH�FRPSDUHFLPHQWR�GH�XP�GRV�VyFLRV��DSUHVHQWDU�R�GRFX�
mento�de�Identidade,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF,�comprovante�de�
HQGHUHoR�GD�HPSUHVD��DOpP�GH�&13-��FRQWUDWR�VRFLDO��DWD�GH�FRQVWLWXL�
omR�RX�HVWDWXWR�VRFLDO�
E��HP�FDVR�GH�FRPSDUHFLPHQWR�SRU�SURFXUDomR��GRFXPHQWR�GH�,GHQWL�

dade,�Cadastro�de�Pessoa�Física-CPF,�comprovante�de�endereço�da�
empresa�e�instrumento�de�Procuração�com�poderes�especí¿�cos,�com�
¿�rma�reconhecida;
F��HP�FDVR�GH�FRPSDUHFLPHQWR�GR�UHSUHVHQWDQWH�FRQWiELO��GHYHUmR�VHU�
DSUHVHQWDGRV�RV�GRFXPHQWRV�GD�DOtQHD�³D´�H�FRQWUDWR�GH�SUHVWDomR�GH�
VHUYLoRV�
Art.� 6º�O�contribuinte,� seu� representante� legal� ou� o�procurador� com�
SRGHUHV� HVSHFLDLV� GHYHUi��QR� DWR� GH� IRUPDOL]DomR�GR� UHTXHULPHQWR��
DSRQWDU�TXDLV�GpELWRV�GHVHMD�SDJDU�� UHVSHLW�DQGR��HP� FDVR�GH�GpELWR�
H[HFXWDGR��RV�H[HUFtFLRV�GLVSRVWRV�QD�&'$�
§�1º�O�contribuinte�deverá�assinar�con¿�ssão�de�dívida,�reconhecendo�
RV�GpELWRV�LQFOXtGRV�QR�SHGLGR��EHP�FRPR�UHQXQFLDU�H[SUHVVDPHQWH�D�
TXDOTXHU�GHIHVD�� LPSXJQDomR��UHFXUVR�DGPLQLVWUDWLYR�RX�MXGLFLDO��EHP�
como�desistir�dos�já�interpostos,�relativamente�aos�débitos�¿�scais�inclu-
tGRV�QR�SDUFHODPHQWR�RX�REMHWR�GH�OLTXLGDomR�HP�SDUFHOD�~QLFD�
§�2º�Caso�os�débitos�já�estejam�ajuizados,�o�contribuinte�deverá�apre-
sentar�na�sede�da�Procuradoria�Geral�do�Município,�no�prazo�de� 60�
(sessenta)�dias�contados�da�data�do�recolhimento�da�primeira�parcela�
RX�GD�SDUFHOD�~QLFD��D�FySLD�GDV�SHWLo}HV�SURWRFROL]DGDV� UHTXHUHQGR�
a�desistência�das�ações�judiciais,�dos�embargos�à�execução�¿�scal�ou�
TXDOTXHU�RXWUR�WLSR�GH�LPSXJQDomR��
§�3º�-�O�recolhimento�efetuado,� integral�ou�parcial,�embora�autorizado�
pelo�¿�sco,�não�importa�em�presunção�de�correção�dos�cálculos�efetua-
dos,�¿�cando�resguardado�o�direito�do�¿�sco�de�exigir�eventuais�diferen-
oDV�DSXUDGDV�SRVWHULRUPHQWH�
§�4º�-�Quando�se�tratar�de�imóvel�pertencente�a�loteadoras�e�ou�incor-
poradoras�a�divida�deverá�ser�consolidada,�para�¿�ns�de�pagamento�a�
YLVWD�RX�SDUFHODGR��H[FHWR�TXDQGR�R�FRQWULEXLQWH�FRPSURYH�D�DTXLVLomR�
GR�LPyYHO��
CAPÍTULO�IV
DAS�CONDIÇÕES�DE�PAGAMENTO
Art.�7º�O�benefício�concedido�nos� termos�do�art.�1º�será�deferido�ao�
VXMHLWR�SDVVLYR�QD�VHJXLQWH�SURSRUomR�GR�YDORU�GDV�PXOWDV�H�MXURV�GH�
YLGRV��UHVSHLWDQGR�VH�RV�YDORUHV�GH�SDUFHODV�PtQLPDV��FDVR�RSWH�SHOR�
SDJDPHQWR�HP�SDUFHODV�
I�-�100%�(cem�por�cent�o)�para�o�caso�de�pagamento�à�vista�do�valor�
GR�FUpGLWR�SULQFLSDO�
II�-�90%�(noventa�por�cento),�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�até�12�
(doze)�vezes�e�contanto�que�a�parcela�mensal�obtida�seja�de,�no�mí-
nimo,�2�UFIMAS�para�pessoa�física�e�3�UFIMAS�para�pessoa�jurídica;
III�-�80%�(oitenta�por�cento)�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�de�
12�(doze)�e�até�36�(trinta�e�seis)�vezes�contanto�que�a�parcela�mensal�
obtida�seja�de,�no�mínimo,�1�UFIMA�para�pessoa�física�e�2,5�UFIMAS�
SDUD�SHVVRD�MXUtGLFD�
IV�-�70%�(setenta�por�cento),�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�de�
36�(trinta�e�seis)�vezes�e�até�48�(quarenta�e�oito)�vezes�contanto�que�
a�parcela�mensal�obtida�seja�de,�no�mínimo,�0,5�UFIMA�para�pessoa�
física�e�2�UFIMAS�para�pessoa�jurídica;
V�-�60%�(sessenta�por�cento),�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�
de�48�(quarenta�e�oito)�vezes�e�até�60�(sessenta)�vezes�contanto�que�
a�parcela�mensal�obtida�seja�de,�no�mínimo,�0,5UFIMA�para�pessoa�
física�e�2�UFIMAS�para�pessoa�jurídica;�
§�1º�-�Equiparam-se�ao�pagamento�à�vista�as�seguintes�formas�de�par-
FHODPHQWR�
,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�WUrV�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�90�(noventa)�UFIMAS;�
,,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�VHLV�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�360�(trezentos�e�sessenta)�UFIMAS;�
,,,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�GH]�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�2.500�(duas�mil�e�quinhentas)�UFIMAS;
,9�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�GR]H�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�Gp�
bito�superior�a�6.000�(seis�mil)�UFIMAS.
§�2º�Os�parcelamentos�nos�termos�deste�artigo�poderão�ser�concedi-
GRV�SRU�VHUYLGRUHV�SUHVHQWHV�HP�TXDLVTXHU�GRV�SRVWRV�GH�DWHQGLPHQWR�
descritos�no�Capítulo� II,� exceto�nas�hipóteses�previstas�no�artigo�5º,�
LQFLVR�,��DOtQHD� I��TXH�GHYHUmR�VHU�UHDOL]DGRV�H[FOXVLYDPHQWH�QR�VHWRU�
de�atendimento�na�sede�da�Procuradoria�Geral�do�Município.
§�3º�Qualquer�parcelamento�a�ser�concedido�fora�dos�parâmetros�cons-
WDQWHV�GHVWH�DUWLJR�GHYHUi�WHU�DQXrQFLD�GR�3UHIHLWR��SUHFHGLGD�GH�MXVWL�
¿�cativa�devidamente�fundamentada�da�Secretaria�Adjunta�de�Receita�e�
de�parecer�da�Procuradoria�Geral�do�Município.
§�4º�Os�requerimentos�para�a�concessão�de�parcelamento�nos�termos�
do�parágrafo�anterior�não�poderão�fundar-se�apenas�em�insu¿�ciência�
GH�UHFXUVRV�RX�FRQVLGHUDo}HV�GH�HTXLGDGH�
§�5º�Os� contribuintes� que� tenham� parcelamentos� em�curso� poderão�
optar�pelo�parcelamento�do�saldo�nos�termos�do�artigo�8º�da�Lei�Com-
plementar�nº�262/2015�e�do�presente�Decreto,�não�cabendo�restituição�
GH�TXDQWLDV�Mi�SDJDV�D�HVWH�WtWXOR�

http://www.marica.rj.gov.br
eduardocombat
Destacar



Jornal�OÚcial
de�Maricá

+(�\]�k]l]eZjg�\]�*()-
9fg�NAA���Edição�nº�602 �ooo&eYja[Y&jb&_gn&Zj

CAPÍTULO�V
DOS�EFEITOS�DO�PARCELAMENTO�E�DA�RESCISÃO�DO�BENE�
FÍCIO
Art.�8º�O�não�pagamento�da�guia�no�prazo�de�vencimento�nela�estabe�
OHFLGR��FDVR�R�FRQWULEXLQWH�WHQKD�RSWDGR�SHOR�SDJDPHQWR�j�YLVWD��UHVWD�
EHOHFHUi�WRGRV�RV�MXURV�H�PXOWDV�H�HQVHMDUi�D�LPHGLDWD�LQVFULomR�HP�'t�
YLGD�$WLYD�H�FREUDQoD�GR�FUpGLWR�WULEXWiULR��FDVR�QmR�HVWHMD�DMXL]DGR�H�R�
prosseguimento�das�execuções�¿scais,�em�caso�de�crédito�já�ajuizado.
Art.�9º�O�parcelamento�suspenderá�a�exigibilidade�dos�créditos�atingi�
GRV�SHOR�EHQHItFLR��H[WLQJXLQGR�VH�FRP� R�DGLPSOHPHQWR� LQWHJUDO�GDV�
SDUFHODV�
Parágrafo�Único�-�Caso�o�débito�já�seja�objeto�de�execução�¿scal,�esta�
¿cará�suspensa�até�o�pagamento�integral�do�parcelamento,�retomando�
VHX�FXUVR�QR�FDVR�GH�LQDGLPSOHPHQWR�LQWHJUDO�RX�SDUFLDO�GR�3URJUDPD��
UHVVDOYDGR��DLQGD��D�SRVVLELOLGDGH�GH�VH�SURFHGHU�DR�SURWHVWR�GD�&HU�
WLGmR�GH�'tYLGD�$WLYD�
$UW�����2�SDUFHODPHQWR�VHUi�UHVFLQGLGR�DXWRPDWLFDPHQWH��VHP�QHFHVVL�
dade�de�noti¿cação�prévia,�em�caso�de�inobservância�de�qualquer�das�
condições�estabelecidas�na�Lei�Complementar�nº�262/2015�e�no�pre�
sente�Decreto,�bem�como�em�caso�de�atraso�superior�a�90�(noventa)�
GLDV�FRQWDGRV�GR�YHQFLPHQWR�QR�UHFROKLPHQWR�GH�TXDOTXHU�GDV�SDUFHODV�
VXEVHTXHQWHV�j�SULPHLUD�� UHVWDEHOHFHQGR�VH��HP�UHODomR�DR�PRQWDQ�
WH�QmR�SDJR��RV�DFUpVFLPRV�OHJDLV�QD�IRUPD�GD�OHJLVODomR�DSOLFiYHO�j�
pSRFD�GD�RFRUUrQFLD�GRV�UHVSHFWLYRV� IDWRV�JHUDGRUHV��REVHUYDGRV�RV�
VHJXLQWHV�SURFHGLPHQWRV�
,�±�'RV�FUpGLWRV�QmR�LQVFULWRV�HP�'tYLGD�$WLYD��VXD�LPHGLDWD�LQVFULomR�
HP�GtYLGD�DWLYD�H
encaminhamento�para�a�Procuradoria�Geral�do�Município�–�PGM,�vi�
VDQGR�j�H[HFXomR�
II� –�Dos�créditos�inscritos�em�Dívida�Ativa:�encaminhamento�à�PGM,�
REMHWLYDQGR�D�VXD
LPHGLDWD�H[HFXomR��H
III�–�Dos�créditos�com�execução�suspensa:�encaminhamento�à�PGM,�
YLVDQGR�DR�SURVVHJXLPHQWR�GR�SURFHVVR�H[HFXWLYR��FRP�H[HFXomR�DX�
WRPiWLFD�GD�JDUDQWLD��TXDQGR�IRU�R�FDVR�
Parágrafo� Único� -� Em� todos� os� casos,� poderá,� ain�
GD�� VHU� UHDOL]DGR� R� SURWHVWR� GD� &HUWLGmR� GH� 'tYLGD� $WLYD��
CAPÍTULO�VI
DA�APLICAÇÃO�E�VIGÊNCIA
Art.�11�Será�admitida�apenas�uma�adesão�ao�Programa�Pague�Fácil�
,,��TXH�SRGHUi� DOFDQoDU�GLYHUVRV�SDUFHODPHQWRV�� FRQIRUPH�D�HVSpFLH�
de�débito�a�ser�pactuado,�observando-se�as� regras�especí¿cas�para�
FDGD�WULEXWR�
$UW�� ��� 2� SUHVHQWH� SURJUDPD� SRGHUi� VHU� DSOLFDGR� HP� SHUtRGRV� GH�
90(noventa�dias),� podendo�ser�prorrogado�por� até�90�(noventa�dias),�
respeitando�o�prazo�do�art.�16�da�Lei�Complementar�n.º�262/2015.
$UW�����(VWH�'HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
0DULFi�����GH�DJRVWR�GH������
Washington�Luiz�Cardoso�Siqueira�(Quaquá)
3UHIHLWR�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi

LEI�COMPLEMENTAR�N.º�262��DE�21�DE�JULHO�DE�2015.���������
INSTITUI�O�PROGRAMA�DE�INCENTIVO�À�REGULARIZAÇÃO�FIS�
CAL�COM�A�FAZENDA�PÚBLICA�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICÁ�(REFIS)�
–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II.
O�POVO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICÁ,� por� seus� representantes� na�
&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�
FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�&RPSOHPHQWDU�
Art.�1º�Fica�instituído�o�Programa�de�Incentivo�à�Regularização�Fiscal�
com�a�Fazenda�Pública�do�Município�de�Maricá�(REFIS)�–�PROGRAMA�
PAGUE�FÁCIL�II,�destinado�a�promover�a�quitação�de�débitos�tributá�
ULRV�H�QmR�WULEXWiULRV�GHYLGRV�SRU�SHVVRDV�ItVLFDV�RX�MXUtGLFDV��LQVFULWRV�
RX�QmR�HP�'tYLGD�$WLYD��DMXL]DGRV�RX�QmR�� FRP�RX�VHP�HPEDUJRV�j�
H[HFXomR��FRP�H[LJLELOLGDGH�VXVSHQVD�RX�QmR��FXMRV� IDWRV�JHUDGRUHV�
WHQKDP�RFRUULGR�DWp����GH�GH]HPEUR�GH�������RULJLQiULRV�GRV�VHJXLQWHV�
WULEXWRV�H�PXOWDV�
,�±�,PSRVWR�VREUH�6HUYLoRV�GH�4XDOTXHU�1DWXUH]D�±�,6641�
,,�±�,PSRVWR�VREUH�D�3URSULHGDGH�3UHGLDO�H�7HUULWRULDO�8UEDQD�±�,378�
,,,�±�$XWR�GH�LQIUDomR�H�,QWLPDomR�GHFRUUHQWH�GH�LQIULQJrQFLD�GD�OHJLVOD�
omR�GRV�WULEXWRV�GLVSRVWRV�QRV�LQFLVRV�,�H�,,�GR�SUHVHQWH�DUWLJR��LQFOXVLYH�
RV�UHIHUHQWHV�DR�GHVFXPSULPHQWR�GH�REULJDomR�SULQFLSDO�RX�DFHVVyULD�
,9�±�/DQoDPHQWRV�HIHWXDGRV�SRU�RXWUDV�6HFUHWDULDV�RX�ÏUJmRV�0XQL�
FLSDLV��H[FHWR�PXOWDV�SRU�LQIUDomR�j�OHJLVODomR�GH�WUkQVLWR��REUDV��PHLR�
DPELHQWH�H�SRVWXUDV�PXQLFLSDLV�
Art.�2º�A�adesão�ao�REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II�implicará�
QDV�VHJXLQWHV�UHGXo}HV�GH�PXOWD�H�MXURV�PRUDWyULRV�
I�–�100%�(cem�por�cento)�para�o�caso�de�pagamento�à�vista�do�valor�
GR�FUpGLWR�SULQFLSDO�

II�–�90%�(noventa�por�cento)�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�até�12�
(doze)�vezes;
III�–�80%�(oitenta�por�cento)�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�de�
12�(doze)�e�até�36�(trinta�e�seis)�vezes;
IV�–�70%�(setenta�por�cento)�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�de�
36�(trinta�e�seis)�vezes�e�até�48�(quarenta�e�oito)�vezes;
V�–�60%�(sessenta�por�cento)�caso�o�crédito�seja�parcelado�em�mais�de�
48�(quarenta�e�oito)�vezes�e�até�60�(sessenta)�vezes.
§�1º�As�reduções�previstas�neste�artigo�abrangem�somente�as�multas�
PRUDWyULDV�H�RV�MXURV�PRUDWyULRV��QmR�DOFDQoDQGR�DV�FXVWDV�MXGLFLDLV�H�
demais�ônus�decorrentes�da�cobrança�dos�débitos�citados�no�art.� 1º�
GHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�
§�2º�Para�os�¿ns�do�disposto�no�caput�deste�artigo,�poderão�ser�pa�
JDV�RX�SDUFHODGDV�DV�GtYLGDV�YHQFLGDV�DWp����GH�GH]HPEUR�GH�������
GH�SHVVRDV� ItVLFDV�RX� MXUtGLFDV�� FRP� H[LJLELOLGDGH� VXVSHQVD�RX�QmR��
inscritas�ou�não�em�dívida�ativa,�mesmo�em�fase�de�execução�¿scal�
Mi�DMXL]DGD��RX�TXH�WHQKDP�VLGR�REMHWR�GH�SDUFHODPHQWR�DQWHULRU��QmR�
LQWHJUDOPHQWH�TXLWDGR��DLQGD�TXH�FDQFHODGR�SRU�IDOWD�GH�SDJDPHQWR�
§� 3º�Observado�o�disposto� no� parágrafo�anterior,� a�dívida�objeto� do�
SDUFHODPHQWR�VHUi�FRQVROLGDGD�QD�GDWD� GR� VHX� UHTXHULPHQWR�H�VHUi�
GLYLGLGD�SHOR�Q~PHUR�GH�SUHVWDo}HV�TXH� IRUHP� LQGLFDGDV�SHOR�VXMHLWR�
SDVVLYR��UHVSHLWDQGR�VH�R�YDORU�PtQLPR�GDV�SDUFHODV�D�VHU�UHJXODPHQ�
WDGR�HP�'HFUHWR�
§�4º�Consideram-se�como�créditos�tributários�constituídos�os�que�foram�
REMHWR�GH�
,�±�$XWR�GH�,QIUDomR�
II�–�Noti¿cação�de�Lançamento;
III�–�Con¿ssão�de�Dívida.
§�5º�Qualquer�parcelamento�a�ser�concedido�fora�dos�parâmetros�cons�
WDQWHV�GHVWH�DUWLJR�GHYHUi�WHU�DQXrQFLD�GR�3UHIHLWR��SUHFHGLGD�GH�MXVWL�
¿cativa�devidamente�fundamentada�da�Secretaria�Adjunta�de�Receita�e�
de�parecer�da�Procuradoria�Geral�do�Município.
§�6º�Equiparam-se�ao�pagamento�à�vista�as�seguintes�formas�de�par�
FHODPHQWR�
,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�WUrV�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�90�(noventa)�UFIMAS;
,,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�VHLV�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�360�(trezentos�e�sessenta)�UFIMAS;
,,,�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�GH]�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�GpELWR�
superior�a�2.500�(duas�mil�e�quinhentas)�UFIMAS;
,9�±�SDUFHODPHQWR�HP�DWp�GR]H�SDUFHODV�PHQVDLV�H�VXFHVVLYDV�GH�Gp�
bito�superior�a�6.000�(seis�mil)�UFIMAS.
Art.�3º�Em�qualquer�caso,�as�parcelas�serão�mensais,�sucessivas�e�de�
LGrQWLFR�YDORU��VXMHLWDQGR�VH�j�LQFLGrQFLD�GH�FRUUHomR�PRQHWiULD�
Art.� 4º�O�parcelamento�ou� pagamento�em�parcela�única�nos� termos�
GHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�LPSOLFD�HP�
I�–�con¿ssão�irrevogável�e�irretratável�do�débito�¿scal,�interrompendo�a�
prescrição,�nos�termos�do�inciso�IV,�do�art.�174,�da�Lei�Federal�nº�5.172,�
de�25�de�outubro�de�1966;
,,�±�H[SUHVVD�UHQ~QFLD�D�TXDOTXHU�GHIHVD��LPSXJQDomR��UHFXUVR�DGPL�
QLVWUDWLYR�RX� MXGLFLDO��EHP�FRPR�GHVLVWrQFLD�GRV�Mi� LQWHUSRVWRV�� UHODWL�
vamente�aos�débitos� ¿scais� incluídos�no�parcelamento�ou�objeto� de�
OLTXLGDomR�HP�SDUFHOD�~QLFD�
III�–�aceitação�plena�das�condições�estabelecidas�no�PROGRAMA�PA�
GUE�FÁCIL�II.
§�1º�A�desistência�das�ações�judiciais,�dos�embargos�à�execução�¿scal�
H�TXDOTXHU�RXWUR�WLSR�GH�LPSXJQDomR�GHYHUi�VHU�FRPSURYDGD��QR�SUD]R�
de�60�(sessenta)�dias�contados�da�data� do� recolhimento�da�primeira�
SDUFHOD�RX�GD�SDUFHOD�~QLFD��PHGLDQWH�DSUHVHQWDomR�GH�FySLD�GDV�SH�
WLo}HV�SURWRFROL]DGDV�
§� 2º� Os� documentos� destinados�a�comprovar� a�desistência�mencio�
nada�no�§1º�deverão�ser�entregues�na�sede�da�Procuradoria�Geral�do�
0XQLFtSLR�
§�3º�O�recolhimento�efetuado,� integral�ou�parcial,� embora�autorizado�
pelo�¿sco,�não�importa�em�presunção�de�correção�dos�cálculos�efetua�
dos,�¿cando�resguardado�o�direito�do�¿sco�de�exigir�eventuais�diferen�
oDV�DSXUDGDV�SRVWHULRUPHQWH�
Art.�5º�O�parcelamento�previsto�nesta�Lei�Complementar�será� consi�
GHUDGR�
,�±�FHOHEUDGR��FRP�R� UHFROKLPHQWR�GD�SULPHLUD�SDUFHOD�DWp�D�GDWD�GR�
YHQFLPHQWR�
,,�±�URPSLGR��QD�KLSyWHVH�GH��
D�� LQREVHUYkQFLD�GH�TXDOTXHU�GDV� FRQGLo}HV�HVWDEHOHFLGDV�QHVWD�/HL�
&RPSOHPHQWDU�
b)�atraso�superior�a�90�(noventa)�dias�contados�do�vencimento,�no�re�
FROKLPHQWR�GH�TXDOTXHU�GDV�SDUFHODV�VXEVHTXHQWHV�j�SULPHLUD�
F��GHVFXPSULPHQWR�GH�RXWUDV�FRQGLo}HV�HVWDEHOHFLGDV�SHOR�3RGHU�([H�
FXWLYR�

Art.�6º�Somente�será� incluído�no�REFIS� –�PROGRAMA�PAGUE�FÁ�
&,/�,,��R�SRVWXODQWH�TXH�IRUPXODU�R�SHGLGR�GH�DGHVmR�DR�SURJUDPD�QR�
SHUtRGR�GH�YLJrQFLD�GHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�H�TXH�HIHWXDU��QR�SUD]R�
SDFWXDGR��R�SDJDPHQWR�GD�SULPHLUD�GDV�SDUFHODV�DMXVWDGDV�� LQFOXVLYH�
QRV�FDVRV�GH�SDUFHOD�~QLFD�
Art.�7º�O�descumprimento�do�parcelamento�pactuado�através�do�REFIS�
–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II�implicará�na�exclusão�do�aderente.
3DUiJUDIR�~QLFR��1D�KLSyWHVH�GH�UHVFLVmR�GR�SDUFHODPHQWR�FRP�R�FDQ�
FHODPHQWR�GRV�EHQHItFLRV�FRQFHGLGRV�
,�±�VHUi�HIHWXDGD�D�DSXUDomR�GR�YDORU�RULJLQDO�GR�GpELWR��FRP�D�LQFLGrQ�
FLD�GRV�DFUpVFLPRV�OHJDLV��DWp�D�GDWD�GD�UHVFLVmR��SURVVHJXLQGR�VH�QD�
FREUDQoD�DGPLQLVWUDWLYD�RX�MXGLFLDO�
,,� ±�VHUmR�GHGX]LGDV�GR� YDORU� UHIHULGR�QR�LQFLVR� ,� GHVWH�SDUiJUDIR�DV�
SDUFHODV�SDJDV��FRP�DFUpVFLPRV�OHJDLV��DWp�D�GDWD�GD�UHVFLVmR�
Art.� 8º� Fica� assegurada� a�manutenção� dos� parcelamentos� vigentes�
de�débitos�pactuados� com�o�Município,�¿rmados�com�base� em�regi�
PH�GLYHUVR�GR�HVWDEHOHFLGR�QHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU��VHQGR��FRQWXGR��
facultada�a�migração�para�o�REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II�
HVWDEHOHFLGR�QHWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�GR�VHX�YDORU�UHPDQHVFHQWH�WRWDO��
LQFOXVLYH�MXURV�GH�PRUD�VREUH�R�VDOGR�GHYHGRU�GHVGH�D�GDWD�GD�RULJHP�
GR�GpELWR��EHP�FRPR�D�DGHVmR�DR�SURJUDPD�GRV�FDVRV�GH�SDUFHODPHQ�
tos�anteriormente� ¿rmados�e� não� integralmente�quitados,� ainda� que�
UHVFLQGLGRV�SRU�IDOWD�GH�SDJDPHQWR�
Parágrafo�único.�A�migração�ou�a� adesão�ao�REFIS� –�PROGRAMA�
PAGUE�FÁCIL�II�referidas�no�caput�deste�artigo�implicarão�na�renúncia�
do�postulante�ao�parcelamento�anterior�e�¿carão�condicionadas�à�in�
FOXVmR�GD�LQWHJUDOLGDGH�GRV�YDORUHV�GRV�GpELWRV�UHPDQHVFHQWHV��VDOYR�
VH�LQFRPSDWtYHLV�FRP�R�UHJLPH�HVWDEHOHFLGR�QHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�
Art.�9º�A�adesão�ou�migração�ao�REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�
,,�GHSHQGHUmR�GH�UHTXHULPHQWR�SUpYLR�
$UW������$�LQFOXVmR�GH�GpELWRV�QRV�SDUFHODPHQWRV�GH�TXH�WUDWD�HVWD�/HL�
&RPSOHPHQWDU�QmR�LPSOLFD�QRYDomR�GH�GtYLGD�
Art.�11.�A�adesão�ao� REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL� II� previs�
WD�QHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�QmR�JHUD�GLUHLWR�j�UHVWLWXLomR�GH�TXDOTXHU�
TXDQWLD�TXH�WLYHU�VLGR�SDJD�
Art.�12.�A�adesão�ao�REFIS�–�PROGRAMA�PAGUE�FÁCIL�II�não�gera�
GLUHLWR�DGTXLULGR�H�VHUi�FDQFHODGD�GH�RItFLR�VHPSUH�TXH�VH�DSXUH�TXH�R�
bene¿ciado�deixou�de�satisfazer�as�condições,�não�cumpriu�ou�deixou�
GH�FXPSULU�RV�UHTXLVLWRV�SDUD�D�FRQFHVVmR�GR�EHQHItFLR��FREUDQGR�VH�
R�FUpGLWR�DFUHVFLGR�GH�PXOWD�H�MXURV�GH�PRUD��REVHUYDGR�R�GLVSRVWR�QR�
parágrafo�único�do�art.�172�e�no�parágrafo�único�do�art.�182,�ambos�da�
Lei�Federal�nº�5.172/66,�de�25�de�outubro�de�1966.
$UW������$V�UHGXo}HV�SUHYLVWDV�QHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�QmR�VmR�FXPX�
ODWLYDV�FRP�RXWUDV�SUHYLVWDV�HP�OHL�H�VHUmR�DSOLFDGDV�VRPHQWH�HP�UHOD�
omR�DRV�VDOGRV�GHYHGRUHV�GRV�GpELWRV�
$UW������2V�GHSyVLWRV�H[LVWHQWHV�YLQFXODGRV�DRV�GpELWRV�D�VHUHP�SDJRV�
RX�SDUFHODGRV�QRV�WHUPRV�GHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�VHUmR�DXWRPDWLFD�
PHQWH�FRQYHUWLGRV�HP�UHQGD�GR�0XQLFtSLR��DSyV�DSOLFDomR�GDV� UHGX�
o}HV�SDUD�SDJDPHQWR�D�YLVWD�RX�SDUFHODPHQWR�
$UW������3RGHUi�R�3RGHU�([HFXWLYR� UHJXODPHQWDU�R�GLVSRVWR�QHVWD�/HL�
&RPSOHPHQWDU�
Art.�16.�Esta�Lei�Complementar� vigorará�pelo�prazo�de�90� (noventa)�
GLDV�FRQWDGRV�GD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��SRGHQGR�VHU�SURUURJDGR�SRU�
até�90�(noventa)�dias,�mediante�ato�do�Chefe�do�Poder�Executivo.
$UW������(VWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOL�
FDomR�
GABINETE�DO�PREFEITO�DO�MUNICIPIO�DE�MARICÁ,�Estado�do�
Rio�de�Janeiro,�RJ,�21�de�julho�de�2015.
:DVKLQJWRQ�/XL]�&DUGRVR�6LTXHLUD�
PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICÁ
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PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�MARICÁ
COMISSÃO�PERMANENTE�DE�LICITAÇÃO
AVISO�–�PREGÃO�PRESENCIAL�N.º�47/2015�
Pregoeiro:�Marcelo�Rosa�Fernandes.�Objeto:�Aquisição�de�produto�mo�
ELOLiULR�H�HTXLSDPHQWR�GH�HVFULWyULR�SDUD�LPSODQWDomR�GRV�PyGXORV�GR�
Gabinete�de�Gestão�Integrada�Municipal.�Data:�15/10/2015�às�10hs.�Os�
interessados�em�retirar�o�Edital�deverão�comparecer�à�Rua�Álvares�de�
Castro,�n.º�346,�Centro�–�Maricá/RJ,�portando�carimbo�contendo�CNPJ�
e�Razão�Social,�01�(UM)�CD-RW�virgem�e�uma�resma,�das�13�às�16hs�
RX�VROLFLWDU�SHOR�H�PDLO� FSOPDULFD#JPDLO�FRP�� ,QIRUPDo}HV�SHOR�VLWLR�
ZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU�


